
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설도시과

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 군도 및 농어촌도로 확충 (단위:천원)

건설도시과 103,019,195 88,228,775 14,790,420

국 2,523,400 2,339,400 184,000

특 4,178,000 4,178,000 0

도 8,601,483 7,583,466 1,018,017

군 86,916,312 74,127,909 12,788,403

채 800,000 0 800,000

도로망 확충 14,843,962 11,937,956 2,906,006

특 1,758,000 1,758,000 0

도 577,543 371,616 205,927

군 12,508,419 9,808,340 2,700,079

군도 및 농어촌도로 확충 8,776,416 7,026,416 1,750,000

특 458,000 458,000 0

도 507,616 307,616 200,000

군 7,810,800 6,260,800 1,550,000

군도 확충 3,549,800 3,029,800 520,000

401 시설비및부대비 3,525,000 3,005,000 520,000

01 시설비 3,525,000 3,005,000 520,000

○ 마산 군도 14호선 인도설치공사
360,000 200,000 160,000

○ 화원 신덕 군도 22호선 사면붕괴 복구사업
300,000 0 300,000

○ 화원 별암교차로 우회전차로 신설공사
30,000 0 30,000

○ 주요 교차로 풀베기 및 잡목제거 용역
130,000 100,000 30,000

농어촌 도로 확충 4,061,000 3,231,000 830,000

401 시설비및부대비 4,001,000 3,171,000 830,000

01 시설비 3,980,000 3,150,000 830,000

○ 해남 신안 농어촌도로 203호선 확포장공사
실시설계용역 30,000 0 30,000

○ 해남 백야 농어촌도로 201호선 위험도로 개
선사업 100,000 0 100,000

○ 송지 농어촌도로 301호선 확포장공사
250,000 50,000 200,000

○ 북일 금당 농어촌도로 201호선 선형개량공
사 100,000 0 100,000

○ 계곡 농어촌도로 202호선(강절리~당산리)
확포장공사 550,000 200,000 350,000

○ 토지보상 350,000 300,000 50,000

군도 확충(보조) 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000
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경정 360,000,000원

300,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 130,000,000원

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 250,000,000원

100,000,000원*1식

경정 550,000,000원

경정 350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 군도 및 농어촌도로 확충 (단위:천원)

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 삼산 충리 마을주민 보호구간 정비사업
400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

도로시설 관리 5,907,184 4,767,264 1,139,920

특 1,300,000 1,300,000 0

도 64,000 64,000 0

군 4,543,184 3,403,264 1,139,920

도로 안내표지판 설치 및 정비 83,000 43,000 40,000

401 시설비및부대비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 80,000 40,000 40,000

○ 도로표지판 정비 80,000 40,000 40,000

농어촌도로 유지 관리 2,152,184 1,734,264 417,920

201 일반운영비 314,784 214,864 99,920

01 사무관리비 222,084 122,164 99,920

○ 도로노견 퇴적토정비 장비임차
135,520 61,600 73,920

○ 제설차량 임차(15ton)
26,000 0 26,000

206 재료비 450,000 250,000 200,000

01 재료비 450,000 250,000 200,000

○ 도로보수용 자재구입(모래,염화칼슘,아스
콘,쇄석,레미콘 등)

450,000 250,000 200,000

405 자산취득비 158,000 40,000 118,000

01 자산및물품취득비 158,000 40,000 118,000

○ 제설장비 구입(15ton)
118,000 0 118,000

농어촌도로 시설보수 1,452,000 770,000 682,000

401 시설비및부대비 1,452,000 770,000 682,000

01 시설비 1,452,000 770,000 682,000

○ 화산 송산 도로측구 정비공사
28,000 0 28,000

○ 현산 조산 갓길도로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 송지 가차 도로측구 정비공사
29,000 0 29,000

○ 송지 갈산 농어촌도로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 송지 영평 도로측구 정비공사
40,000 0 40,000

○ 계곡 둔주 도로측구 정비공사
200,000 0 200,000

○ 황산 농어촌도로 103호 정비공사
25,000 0 25,000
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400,000,000원*1식

경정 80,000,000원

경정 135,520,000원

13,000,000원*2대

경정 450,000,000원

118,000,000원*1식

28,000,000원*1식

20,000,000원*1식

29,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

200,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 도로망 확충
단위: 도로시설 관리 (단위:천원)

○ 황산 군도 24호 정비공사
25,000 0 25,000

○ 황산 군도 17호 정비공사
25,000 0 25,000

○ 황산 농어촌도로 204호 정비공사
25,000 0 25,000

○ 마산 노하 도로측구 정비공사
50,000 0 50,000

○ 문내 동리 도로측구 정비공사
100,000 0 100,000

○ 문내 일정 도로측구 정비공사
25,000 0 25,000

○ 화원 하리 도로측구 정비공사
50,000 0 50,000

도로유지 관리 30,646 14,560 16,086

도 5,927 0 5,927

군 24,719 14,560 10,159

도로 교통량조사 16,086 0 16,086

도 5,927 0 5,927

군 10,159 0 10,159

101 인건비 15,547 0 15,547

도 5,388 0 5,388

군 10,159 0 10,159

04 기간제근로자등보수 15,547 0 15,547

○ 교통량조사 인건비(지방도)
5,388 0 5,388

도 5,388 0 5,388

○ 교통량조사 인건비(군도)
10,159 0 10,159

201 일반운영비 539 0 539

도 539 0 539

01 사무관리비 539 0 539

○ 교통량조사 보호장구 구입
539 0 539

도 539 0 539

농업 경쟁력 강화 13,462,780 11,821,180 1,641,600

국 316,000 216,000 100,000

도 3,141,850 3,081,850 60,000

군 10,004,930 8,523,330 1,481,600

지방관리방조제 사업 1,080,000 984,000 96,000

국 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

군 960,000 984,000 △24,000

지방관리방조제사업 520,000 624,000 △104,000

401 시설비및부대비 470,000 574,000 △104,000
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25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

100,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

9,620원*7명*8시간*10지점

76,960원*2명*3교대*22지점

539,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 지방관리방조제 사업 (단위:천원)

01 시설비 470,000 574,000 △104,000

○ 현산 백포2방조제 개보수사업 실시설계용
역 0 38,000 △38,000

○ 북평 묵동방조제 개보수사업 실시설계용
역 0 66,000 △66,000

현산 백포2방조제 개보수사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 현산 백포2방조제 개보수사업(보조)
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

북평 묵동방조제 개보수사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 북평 묵동방조제 개보수사업(보조)
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 10,000 0 10,000

군 40,000 0 40,000

배수개선사업 760,280 750,680 9,600

국 216,000 216,000 0

도 50,000 50,000 0

군 494,280 484,680 9,600

배수문 및 배수장 시설관리 481,780 472,180 9,600

201 일반운영비 91,780 82,180 9,600

02 공공운영비 32,100 22,500 9,600

○ 화산 관동 배수장 전기요금
15,600 6,000 9,600

농로포장사업 7,901,000 6,365,000 1,536,000

도 510,000 470,000 40,000
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경정 0원

경정 0원

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 15,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

군 7,391,000 5,895,000 1,496,000

농로포장 사업 2,333,000 1,323,000 1,010,000

401 시설비및부대비 2,193,000 1,183,000 1,010,000

01 시설비 2,178,000 1,168,000 1,010,000

○ 화산 좌일 공동작업장 조성
100,000 0 100,000

○ 산이 대진 다목적 공동작업장 조성
550,000 0 550,000

○ 농로 긴급 보수 30,000 0 30,000

○ 토지보상비 330,000 0 330,000

주민생활편익사업(농로) 5,058,000 4,572,000 486,000

401 시설비및부대비 5,058,000 4,572,000 486,000

01 시설비 5,058,000 4,572,000 486,000

○ 해남 월교 농로 정비공사
45,000 0 45,000

○ 화산 석정 농로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 화산 선창 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 화산 흑석 농로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 현산 신방 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 현산 탑동 농로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 송지 송호 농로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 북평 신용 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 북평 영전 농로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 계곡 둔주 농로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 계곡 월신1 농로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 마산 송석 농로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 마산 신덕 농로 정비공사
26,000 0 26,000

○ 마산 연구 농로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 문내 학동들 농로 정비공사
25,000 0 25,000

농로포장 사업(보조) 510,000 470,000 40,000

도 510,000 470,000 40,000

401 시설비및부대비 510,000 470,000 40,000

도 510,000 470,000 40,000
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100,000,000원*1식

550,000,000원*1식

30,000,000원*1식

330,000,000원*1식

45,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

26,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농로포장사업 (단위:천원)

01 시설비 510,000 470,000 40,000

○ 황산 우항들 농로 포장공사
40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

낙후지역 균형개발 7,245,000 6,263,000 982,000

도 500,000 500,000 0

군 6,745,000 5,763,000 982,000

농업기반 정비사업(마을안길 등) 7,245,000 6,263,000 982,000

도 500,000 500,000 0

군 6,745,000 5,763,000 982,000

소규모 농업기반정비사업 3,230,000 2,515,000 715,000

401 시설비및부대비 3,186,000 2,471,000 715,000

01 시설비 3,167,000 2,452,000 715,000

○ 화산 마명 진입로 정비공사
75,000 0 75,000

○ 옥천 게이트볼장 진입로 정비공사
80,000 0 80,000

○ 산이 진산 옹벽 정비공사
200,000 0 200,000

○ 안길 및 진입로 긴급 보수
30,000 0 30,000

○ 토지보상비 330,000 0 330,000

주민생활편익사업(마을안길) 3,515,000 3,248,000 267,000

401 시설비및부대비 3,515,000 3,248,000 267,000

01 시설비 3,515,000 3,248,000 267,000

○ 삼산 우터골 마을안길 정비공사
50,000 0 50,000

○ 현산 공북 마을안길 정비공사
40,000 0 40,000

○ 옥천 가곡 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 옥천 만년 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 옥천 용산들 마을안길 정비공사
32,000 0 32,000

○ 옥천 학동 마을안길 정비공사
20,000 0 20,000

○ 옥천 호산들 마을안길 정비공사
15,000 0 15,000

○ 계곡 강절 마을안길 정비공사
25,000 0 25,000

○ 문내 동내 마을안길 정비공사
15,000 0 15,000

○ 화원 화봉들 마을안길 정비공사
30,000 0 30,000

농업용수 개발 45,363,949 39,857,349 5,506,600
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40,000,000원*1식

75,000,000원*1식

80,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

330,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

32,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

국 84,000 0 84,000

특 2,420,000 2,420,000 0

도 3,302,300 2,649,600 652,700

군 39,557,649 34,787,749 4,769,900

한발대비 용수원 개발 1,243,000 963,000 280,000

도 308,000 308,000 0

군 935,000 655,000 280,000

한해대책용 중소형 관정개발(자체) 930,000 650,000 280,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○ 지하수 정기 수질검사
280,000 0 280,000

농업용수시설 사업 40,709,980 35,603,380 5,106,600

국 84,000 0 84,000

특 2,420,000 2,420,000 0

도 2,994,300 2,341,600 652,700

군 35,211,680 30,841,780 4,369,900

주민생활편익사업(용배수로) 11,809,600 10,009,100 1,800,500

401 시설비및부대비 11,809,600 10,009,100 1,800,500

01 시설비 11,809,600 10,009,100 1,800,500

○ 해남 장활 배수로 정비공사
43,000 0 43,000

○ 해남 학동 배수로 정비공사
19,000 0 19,000

○ 삼산 금산 배수로 개거공사
50,000 0 50,000

○ 화산 가좌 용배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화산 관동 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 화산 구성 배수로 정비공사
16,500 0 16,500

○ 화산 신풍 배수로 설치공사
35,000 0 35,000

○ 화산 흑석 용배수로 설치공사
30,000 0 30,000

○ 현산 상구시 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 현산 일평 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 현산 황산 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 송지 미야 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 송지 서정 배수로 정비공사
30,000 0 30,000
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280,000,000원*1식

43,000,000원*1식

19,000,000원*1식

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

16,500,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

25,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 송지 소죽 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 송지 신정 배수로 정비공사
21,000 0 21,000

○ 송지 신흥 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 송지 월강 배수로 정비공사
29,000 0 29,000

○ 송지 치소 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 송지 학가 배수로 정비공사
24,000 0 24,000

○ 북평 안평 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 북평 차경 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 북일 갈두 배수로 설치공사
30,000 0 30,000

○ 북일 만수 배수로 설치공사
40,000 0 40,000

○ 북일 만월 배수로 설치공사
40,000 0 40,000

○ 북일 용산 배수로 설치공사
40,000 0 40,000

○ 북일 용일 개거 설치공사
30,000 0 30,000

○ 옥천 내동 배수로 정비공사
35,000 0 35,000

○ 옥천 도림 배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 옥천 마고 용배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 옥천 백호 용배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 옥천 서원 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 계곡 당산 배수로 정비공사
22,000 0 22,000

○ 계곡 선진 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 계곡 잠두 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 마산 용전 배수로 정비공사
16,000 0 16,000

○ 황산 남리 용배수로 정비공사
20,000 0 20,000

○ 황산 성산 배수로 정비공사
35,000 0 35,000
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20,000,000원*1식

21,000,000원*1식

20,000,000원*1식

29,000,000원*1식

50,000,000원*1식

24,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

35,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

22,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

16,000,000원*1식

20,000,000원*1식

35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 황산 성산(서리골) 배수로 정비공사
25,000 0 25,000

○ 황산 이목 용배수로 정비공사
27,000 0 27,000

○ 산이 금호 배수로 정비공사
42,000 0 42,000

○ 산이 노송 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 산이 대진 개거 설치공사
31,000 0 31,000

○ 산이 대진 배수로 정비공사
38,000 0 38,000

○ 산이 덕호 배수로 정비공사
40,000 0 40,000

○ 산이 부동 배수로 정비공사
27,000 0 27,000

○ 산이 신흥 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 산이 흑두 배수로 정비공사
36,000 0 36,000

○ 문내 갈우 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 문내 석교 배수로 정비공사
42,000 0 42,000

○ 문내 신창 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

○ 화원 가랍 용배수로 정비공사
50,000 0 50,000

○ 화원 산촌 용배수로 정비공사
42,000 0 42,000

○ 화원 장평 배수로 정비공사
50,000 0 50,000

소규모 용배수로 정비 7,808,000 7,573,000 235,000

201 일반운영비 180,000 130,000 50,000

01 사무관리비 180,000 130,000 50,000

○ 용·배수로 퇴적토 준설 장비임차
150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 7,628,000 7,443,000 185,000

01 시설비 7,628,000 7,443,000 185,000

○ 화산 마명 인천골 배수로 정비공사
85,000 0 85,000

○ 화산 봉저 심밭골 배수로 정비공사
100,000 0 100,000

소규모 용배수로 정비(보조) 1,050,000 960,000 90,000

도 950,000 860,000 90,000

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 1,050,000 960,000 90,000

도 950,000 860,000 90,000
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25,000,000원*1식

27,000,000원*1식

42,000,000원*1식

50,000,000원*1식

31,000,000원*1식

38,000,000원*1식

40,000,000원*1식

27,000,000원*1식

50,000,000원*1식

36,000,000원*1식

30,000,000원*1식

42,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

42,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 150,000,000원

85,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

군 100,000 100,000 0

01 시설비 1,050,000 960,000 90,000

○ 황산 호동 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○ 황산 호동 옹벽 정비공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

○ 황산 한아 배수로 정비공사
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

수리시설물 정비 및 보수 6,890,880 5,463,280 1,427,600

101 인건비 51,600 39,000 12,600

04 기간제근로자등보수 51,600 39,000 12,600

○ 양수장 운영 인건비
47,600 35,000 12,600

201 일반운영비 204,280 104,280 100,000

02 공공운영비 176,280 76,280 100,000

○ 수리시설물 운영경비
150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 6,635,000 5,320,000 1,315,000

01 시설비 6,635,000 5,320,000 1,315,000

○ 수리시설물 정비 및 수리
200,000 100,000 100,000

○ 수리시설물 실시설계 용역
50,000 0 50,000

○ 해남 복평 유입수로 보수공사
60,000 0 60,000

○ 삼산 금산 양수장 설치공사
520,000 320,000 200,000

○ 삼산 용두 보 설치공사
150,000 0 150,000

○ 송지 장춘 양수장 설치공사
770,000 370,000 400,000

○ 옥천 내동제 양수장 설치공사
700,000 350,000 350,000

○ 계곡 용계 수리시설물 설치공사
5,000 0 5,000

수리시설물 정비 및 보수(보조) 2,160,000 1,360,000 800,000

도 1,080,000 680,000 400,000

군 1,080,000 680,000 400,000

401 시설비및부대비 2,160,000 1,360,000 800,000

도 1,080,000 680,000 400,000

군 1,080,000 680,000 400,000

01 시설비 2,160,000 1,360,000 800,000
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30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 47,600,000원

경정 150,000,000원

경정 200,000,000원

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

경정 520,000,000원

150,000,000원*1식

경정 770,000,000원

경정 700,000,000원

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

○ 삼산 금산 양수장 설치공사
120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

군 60,000 0 60,000

○ 송지 장춘 양수장 설치공사
480,000 0 480,000

도 240,000 0 240,000

군 240,000 0 240,000

○ 북평 묵동 포강 설치공사
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

누수 저수지 보수사업 4,556,000 4,276,000 280,000

201 일반운영비 330,000 300,000 30,000

01 사무관리비 330,000 300,000 30,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 4,226,000 3,976,000 250,000

01 시설비 4,226,000 3,976,000 250,000

○ 저수지 노후 시설물 정비 및 보수
100,000 50,000 50,000

○ 화산 흑석제 보수공사
100,000 0 100,000

○ 북평 이진제 정비공사
100,000 0 100,000

누수 저수지 보수사업(보조) 306,000 0 306,000

도 93,800 0 93,800

군 212,200 0 212,200

401 시설비및부대비 306,000 0 306,000

도 93,800 0 93,800

군 212,200 0 212,200

01 시설비 306,000 0 306,000

○ 저수지 수위측정기 설치
36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

군 25,200 0 25,200

○ 화산 흑석제 정밀점검
20,000 0 20,000

도 8,000 0 8,000

군 12,000 0 12,000

○ 화원 온덕제 보수공사
250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

농업기반정비(흙수로구조물화)(전환사업) 525,000 452,000 73,000
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120,000,000원*1식

480,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경정 100,000,000원

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

12,000,000원*3개소

20,000,000원*1식

250,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 농업용수 개발
단위: 농업용수시설 사업 (단위:천원)

도 420,000 361,600 58,400

군 105,000 90,400 14,600

401 시설비및부대비 525,000 452,000 73,000

도 420,000 361,600 58,400

군 105,000 90,400 14,600

01 시설비 525,000 452,000 73,000

○ 흙수로 구조물화 사업(전환)
525,000 452,000 73,000

도 420,000 361,600 58,400

군 105,000 90,400 14,600

가뭄대비용수개발사업 94,500 0 94,500

국 84,000 0 84,000

도 10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 94,500 0 94,500

국 84,000 0 84,000

도 10,500 0 10,500

01 시설비 94,500 0 94,500

○ 현산 학의 양수장 설치공사(성립전)
94,500 0 94,500

국 84,000 0 84,000

도 10,500 0 10,500

공공기관 대행사업 2,077,000 1,957,000 120,000

시군수리시설 개보수 1,727,000 1,607,000 120,000

403 자치단체등자본이전 1,727,000 1,607,000 120,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,727,000 1,607,000 120,000

○ 송지 미야 양수관로 설치사업
120,000 0 120,000

쾌적한 주민 생활공간 형성 1,703,358 1,699,500 3,858

주민생활편익사업(단위) 1,703,358 1,699,500 3,858

주민생활편익사업(환경개선) 1,703,358 1,699,500 3,858

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

02 공공운영비 40,000 20,000 20,000

○ 주민생활 편익사업 유지관리
40,000 20,000 20,000

401 시설비및부대비 471,858 522,000 △50,142

01 시설비 471,858 522,000 △50,142

○ 화산 중정 마을쉼터 설치공사
0 19,000 △19,000

○ 송지 신기 마을쉼터 설치공사
0 19,000 △19,000

○ 북평 평암 마을쉼터 정비공사
0 20,000 △20,000

○ 해남 호천 마을회관 상수도 급수공사
874 0 874
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경정 525,000,000원

94,500,000원*1식

120,000,000원*1식

경정 40,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

873,910원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 쾌적한 주민 생활공간 형성
단위: 주민생활편익사업(단위) (단위:천원)

○ 삼산 농암 마을회관 상수도 급수공사
418 0 418

○ 삼산 수림 마을회관 상수도 급수공사
1,019 0 1,019

○ 삼산 옹암 마을회관 상수도 급수공사
644 0 644

○ 화산 구성 마을회관 상수도 급수공사
534 0 534

○ 화산 대지 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 사포 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 송계 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 송평 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 시목 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 은산 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 주천 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 중정 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 화산 호동 마을회관 상수도 급수공사
412 0 412

○ 송지 군안 마을회관 상수도 급수공사
661 0 661

402 민간자본이전 1,191,500 1,157,500 34,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,191,500 1,157,500 34,000

○ 송지 송암 마을창고 보수공사
0 15,000 △15,000

○ 황산 신정 마을화장실 신축공사
0 15,000 △15,000

○ 황산 신정 마을창고 보수공사
15,000 0 15,000

○ 현산 매화 마을회관 보수공사
15,000 0 15,000

○ 현산 상구시 마을회관 보수공사
5,000 0 5,000

○ 산이 노송 마을화장실 보수공사
7,000 0 7,000

○ 산이 덕송 마을화장실 보수공사
7,000 0 7,000

○ 산이 초두 마을회관 보수공사
15,000 0 15,000

효율적인 국토이용 및 도시개발 20,248,194 16,550,782 3,697,412

국 2,123,400 2,123,400 0

도 1,079,790 980,400 99,390
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417,450원*1식

1,018,380원*1식

643,030원*1식

533,920원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

411,100원*1식

660,420원*1식

경정 0원

경정 0원

16,666,500원*90%

16,666,500원*90%

5,555,500원*90%

7,777,700원*90%

7,777,700원*90%

16,666,500원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

군 16,245,004 13,446,982 2,798,022

채 800,000 0 800,000

도시기반시설 확충 9,253,040 8,443,040 810,000

도 700,000 700,000 0

군 8,553,040 7,743,040 810,000

도시계획 도로개설 4,475,760 4,345,760 130,000

401 시설비및부대비 3,163,000 3,033,000 130,000

01 시설비 3,160,000 3,030,000 130,000

○ 북평 남창 도시계획도로 개설공사
210,000 80,000 130,000

도시계획시설 정비 및 확충 438,000 258,000 180,000

201 일반운영비 38,000 28,000 10,000

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

○ 도시계획도로 응급복구 장비 임차
15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 23,000 18,000 5,000

○ 도시계획 도로내 시설물 유지관리(안내판,
표지판 등) 23,000 18,000 5,000

401 시설비및부대비 400,000 230,000 170,000

01 시설비 398,000 228,000 170,000

○ 도시지역 내 도로안전시설물 일제정비 4종
(반사경,인도보수,도로표지판,도로소파)

160,000 80,000 80,000

○ 해남읍 도시계획도로 교량 정밀점검(특별
교부세 집행잔액) 90,000 0 90,000

도시계획시설 교통광장 조성(전환사업) 430,000 130,000 300,000

401 시설비및부대비 430,000 130,000 300,000

01 시설비 430,000 130,000 300,000

○ 해남공원 사거리 회전교차로 정비공사(전
환) 330,000 30,000 300,000

안전한 보행환경 개선사업(자체) 1,655,280 1,655,280 0

401 시설비및부대비 1,650,000 1,650,000 0

01 시설비 1,650,000 1,650,000 0

○ 황산 우항 보행환경 개선사업
500,000 650,000 △150,000

○ 해남읍 도시계획도로 인도 정비공사
1,150,000 1,000,000 150,000

안전한 보행환경 개선사업(전환사업) 1,620,000 1,420,000 200,000

도 700,000 700,000 0

군 920,000 720,000 200,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,400,000 200,000

도 700,000 700,000 0

군 900,000 700,000 200,000

01 시설비 1,600,000 1,400,000 200,000
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경정 210,000,000원

경정 15,000,000원

경정 23,000,000원

경정 160,000,000원

90,000,000원*1식

경정 330,000,000원

경정 500,000,000원

경정 1,150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

○ 해남군청 주변 보행환경 개선사업(전환)
1,600,000 1,400,000 200,000

도 700,000 700,000 0

군 900,000 700,000 200,000

도시계획정비 955,920 875,120 80,800

군 관리계획 수립 및 운영 43,300 34,500 8,800

201 일반운영비 39,800 31,000 8,800

01 사무관리비 39,800 31,000 8,800

○ 군 계획 시설결정 신문 공고
13,200 4,400 8,800

군관리계획 결정 및 변경 890,620 818,620 72,000

201 일반운영비 72,000 0 72,000

01 사무관리비 72,000 0 72,000

○ 2030년 군관리계획 재정비에 따른 토지적성
평가 검증 수수료 42,000 0 42,000

○ 2030년 군관리계획 재정비에 따른 도시기후
변화 재해취약성분석 검증 수수료

30,000 0 30,000

도시재생 뉴딜사업 6,517,322 5,201,322 1,316,000

국 1,508,000 1,508,000 0

도 251,000 251,000 0

군 3,958,322 3,442,322 516,000

채 800,000 0 800,000

도시재생 뉴딜사업 6,411,500 5,095,500 1,316,000

국 1,508,000 1,508,000 0

도 251,000 251,000 0

군 3,852,500 3,336,500 516,000

채 800,000 0 800,000

201 일반운영비 629,000 579,000 50,000

국 246,000 246,000 0

도 41,000 41,000 0

군 342,000 292,000 50,000

02 공공운영비 73,200 23,200 50,000

○ 해남읍 5일시장 증축에 따른 하수도원인자
부담금 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 5,560,400 4,314,400 1,246,000

국 1,214,000 1,214,000 0

도 153,160 153,160 0

군 3,393,240 2,947,240 446,000

채 800,000 0 800,000

01 시설비 5,475,400 4,309,400 1,166,000

○ 해남읍 5일시장 옥상철거비
240,000 30,000 210,000

○ 해남읍 5일시장 옥상 철거 건설폐기물 처
리 용역 125,000 0 125,000
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경정 1,600,000,000원

경정 13,200,000원

42,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 240,000,000원

125,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 도시재생 뉴딜사업 (단위:천원)

○ 도시재생 뉴딜사업
4,325,900 3,525,900 800,000

국 1,214,000 1,214,000 0

도 153,160 153,160 0

군 2,158,740 2,158,740 0

채 800,000 0 800,000

○ 해남군 도시재생 상권활성화 특화거리 조
성 기본 및 실시설계 용역

31,000 0 31,000

02 감리비 80,000 0 80,000

○ 해남읍 5일시장 증축에 따른 감리비
80,000 0 80,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 아이랑 사랑방 집기류 구입
20,000 0 20,000

경관자원보존관리 3,010,912 1,851,500 1,159,412

국 615,400 615,400 0

도 6,000 6,000 0

군 2,389,512 1,230,100 1,159,412

도시경관조성 344,500 309,500 35,000

401 시설비및부대비 263,000 228,000 35,000

01 시설비 263,000 228,000 35,000

○ 도시공원계획 조사 용역
22,000 0 22,000

○ 해남 학동 소공원 어르신 운동기구 설치
10,000 0 10,000

○ 문내 동외 소공원 계획부지 감정평가
3,000 0 3,000

시가지 지중화사업 2,660,412 1,536,000 1,124,412

국 615,400 615,400 0

군 2,045,012 920,600 1,124,412

403 자치단체등자본이전 2,160,412 1,036,000 1,124,412

국 615,400 615,400 0

군 1,545,012 420,600 1,124,412

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,160,412 1,036,000 1,124,412

○ 해남읍 지중화사업 부담금
1,435,190 1,036,000 399,190

국 615,400 615,400 0

군 819,790 420,600 399,190

○ 해남읍 중앙2로 지중화사업 부담금
725,222 0 725,222

옥외광고물 관리 285,240 154,040 131,200

도 62,790 23,400 39,390

군 222,450 130,640 91,810
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경정 4,325,900,000원

31,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 1,435,190,000원

725,222,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 옥외광고물 관리 (단위:천원)

옥외광고물 정비 및 운영 21,940 22,040 △100

201 일반운영비 5,340 5,440 △100

01 사무관리비 2,700 2,800 △100

○ 옥외광고물 심의위원회 수당
200 1,800 △1,600

○ 건설재해예방 기술지도 용역
1,500 0 1,500

옥외광고물 환경정비사업 131,300 0 131,300

도 39,390 0 39,390

군 91,910 0 91,910

401 시설비및부대비 131,300 0 131,300

도 39,390 0 39,390

군 91,910 0 91,910

01 시설비 131,300 0 131,300

○ 옥외광고물 환경정비사업
131,300 0 131,300

도 39,390 0 39,390

군 91,910 0 91,910

자전거 활성화 사업 225,760 25,760 200,000

도 60,000 0 60,000

군 165,760 25,760 140,000

공유자전거 확충 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

101 인건비 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

군 44,100 0 44,100

04 기간제근로자등보수 63,000 0 63,000

○ 공유자전거 대여소 인력 운영 63,000 0 63,000

- 인건비 53,300 0 53,300

도 15,990 0 15,990

군 37,310 0 37,310

- 4대보험 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

- 연차수당 1,700 0 1,700

도 510 0 510

군 1,190 0 1,190

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 공유자전거 대여소 운영
5,000 0 5,000
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경정 200,000원

1,500,000원*1식

131,300,000원*1식

2,220,833원*6명*4월

333,333원*6명*4월

85,000원*5명*4월

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 효율적인 국토이용 및 도시개발
단위: 자전거 활성화 사업 (단위:천원)

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○ 공유자전거 시설장비 유지관리
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○ 공유자전거 수거 보상금
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

군 79,800 0 79,800

01 시설비 114,000 0 114,000

○ 공유자전거 대여소 설치
114,000 0 114,000

도 34,200 0 34,200

군 79,800 0 79,800

405 자산취득비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 공유자전거 사업 자산취득비
3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

행정운영경비(건설도시과) 86,908 83,964 2,944

기본경비(건설도시과) 86,908 83,964 2,944

기본경비(도시계획팀) 11,776 8,832 2,944

201 일반운영비 4,096 3,072 1,024

01 사무관리비 4,096 3,072 1,024

○ 도시계획팀 업무추진 급량비
4,096 3,072 1,024

202 여비 7,680 5,760 1,920

01 국내여비 7,680 5,760 1,920

○ 기본 국내여비 7,680 5,760 1,920

재무활동(건설도시과) 55,544 5,544 50,000

보전지출 55,544 5,544 50,000

내부거래지출(건설도시과) 50,000 0 50,000
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10,000,000원*1식

50,000원*100대

38,000,000원*3개소

3,000,000원*1식

경정 4,096,000원

경정 7,680,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설도시과
정책: 재무활동(건설도시과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

702 기금전출금 50,000 0 50,000

01 기금전출금 50,000 0 50,000

○ 옥외광고발전기금 전출금
50,000 0 50,000
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50,000,000원


